
Jestli máme doma praváka nebo leváka,
později začnejedné dávat přednost.

nepoznáme hned, ani snadno. Dítě nejprve ruce střídá,

Batole uchoPuje hraČkY jedlou. nebo druhou rukou a zcela přirozeně sije neustále přendavá zjedne rukY do druhé.Casem upřednostníjednu z nich. Proto ml nikdy nedávejte hračky výhradnějedné ruky!

DalŠÍ etaPou je PouŽÍván Í lŽiěky při jídle. Zde se už mohou projevit výhradní praváci nebo leváci.Jsou i děti které ještě jedí pokaždé jinou rukou.

V období Prvního Čmárání začínají děti brát pastelku do své dominantní ruky. To je ta, která je
ŠikovnějŠÍ, rychlejŠÍ a Přesněji pracuje. Před vstupem do školy by mělo mít vyhianěnou dominantní
ruku,_a je jedno, jestlije to levá nebo pravá. Neni-ti před vstu§em do školy uáse oito vyhraněno, stačí
v Pedagogicko- Psychologické poradně projít orientačním tesiem, ktený válmi přesně Žlisti, tterá rutaje dominatní.

Chcete- li si sami vYzkouŠet, kterou ruku má vaše dítě dominantní postačívám tzv. orientační
test, ktený zvládnete i v domácích podmínkách a který má poměrně piesnou diagnostickou hodnotu,

zkouška stavění kostek

Na stole rozloŽÍme !g.ty tak, aby byly stejně vzdálené od pravé a levé ruky. požádáme dítě, aby
Postavilo co nejvYšší,věž. Přitom pozorujeme, kterou ruku pouŽívá, DominantnÍle ta, kterou bere
kostkY a stavÍ. Na zaČatku stavění může dítě ruce střídat, ale když už )e véžuysbra 

'a 
hrozí spadnutí,

bude upřednostňovat ruku, která je šikovnější a se kterou si je jištější.

zkouška stříháním

požádáme dítě, aby přestřihlo papír. Dominantníje ta ruka, která stříhá.

zkouška kreslenim

. 
VYzveme dítě, abY nakreslilo dŮm, nejprve jednou rukou a potom druhou, Zapamatujeme si, jakou

rukou kreslilo První obrázek a jakou druhý. Poíom obě kresby porovnáme, Hodnotíme přesnost linií apropracovánídetailů.

Na co si dát pozor

Lev9ci Často ŠPatně drŽÍtuŽku. Na to bychom měli dát veliký pozor. Tužka často míříod těla azáPěstíje vYtoČeno, dítě se připsanínebokreslenírůzně krouíi.Ňellepsiprevenci;e kreslenínavelikou svislou Plochu nebo Šikmou plochu. Tužka míří vždy k rameni. Sledujte i správné vytočenízápěstí, abyste předešli "drápovitému'' držení.

Praváci PÍŠÍ větŠino_u,tzv, "do kopce", levák z "kopce", Proto je třeba levákovi hodně nahnout sešitnebo PaPÍr tak, abY zaČátek řádku - tedy levý roh,byi nahoře.Dííě bychom měli důsledně učitsPrávnou Polohu seŠitu co nejdříve a trvat ná ní. Tíin zabráníme jejich nevhodnému kroucení připsaní,

Pero lehce drŽÍme Palcem a ukazovákem. Jeho konec ležív prohlubni mezi těmito prsty. Na psaní
nePouŽÍváme tuŽku nebo pero se silnou rukojetí, protože se Óiteti špatně drží a jehó ruŘa se brzy
unavj, Při nácviku správného drženílze použít itrojhranné tužky nebo pastelky, které jsou běžně k
dostánÍ v obchodech. MŮŽete zakoupit i speciální tiojhrannou n'ásadt<u, která Še navlexa na tužku.


